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1 ÚVOD

Dnešní doba je ve znamení rozvoje moderních technologií, vědy a pokroku a s tím

souvisejícího rozvoje služeb, které jsou založeny na těchto technologiích. Výraznou

změnou, kterou můžeme několik posledních let v dané oblasti sledovat, je rozvoj

internetu. Jeho využití je široké. Již nejde o to, zda internet využívat či nikoliv, ale jak

a kde jej využít.

Internet se svými možnostmi změnil i vnímání marketingu, kde se používá zejména jako

komunikační médium. S jeho rozvojem a rozšířením nabývá na významu také online

marketingový výzkum, respektive shromažďování primárních dat prostřednictvím

online marketingového výzkumu.

Online dotazování představuje novou techniku sběru dat. Dnes již ani v České republice

neexistuje významnější výzkumná agentura, jež by tento nový komunikační nástroj

nepoužívala. Obdobně rychlý rozvoj lze zaznamenat i na straně nabídky produktů

umožňujících přípravu a provádění online výzkumů. To vše dokládá ohromnou

dynamiku růstu na daném poli.

Problematika využití internetu k marketingovým výzkumům je v současné době velmi

aktuální a žádá si větší pozornost, proto jsem si ji vybrala jako téma diplomové práce.

Online marketingový výzkum by se ale neměl uskutečňovat jenom z důvodu, že je

v současné době moderní, ale především z důvodu, že si uvědomujeme, jaké výhody

a možnosti nám internet může poskytnout.

Prostřednictvím online dotazování lze především rychleji, jednodušeji a levněji získávat

údaje od specifických cílových skupin (oproti ostatním způsobům dotazování). Jak se

penetrace internetu zvyšuje, rozšiřuje se okruh těchto cílových skupin.

Nezanedbatelná je také vysoká návratnost online dotazníků. Online dotazování se tak

v určitých případech stává efektivní alternativou k tradičním metodám výzkumů.
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Online dotazování nepřináší zajímavé alternativní řešení v oblasti marketingového

výzkumu pouze pro ziskové organizace. Realizovat marketingový výzkum potřebují

například také spotřebitelské organizace, tedy organizace neziskové, neboť hlavní

zbraní k zajištění bezpečnosti a ochrany zájmů a práv spotřebitelů jsou informace. Je

potřeba vytvářet stále nová zjištění a analýzy. A jejich tvorba závisí právě na dobrém

výzkumu.

Jaké existují produkty v oblasti online výzkumů a jak je může spotřebitelská organizace

využít? To je hlavním cílem diplomové práce. Zhodnotit nabídku produktů v oblasti

online výzkumů a jejich využití spotřebitelskou organizací. Dále navrhnout metodiku

pro využití online dotazníku a následně ji prakticky ověřit pomocí softwarového

nástroje pro online dotazování, který má spotřebitelská organizace k dispozici.

Vybranou spotřebitelskou organizaci představuje SOS - Sdružení obrany spotřebitelů.

Specifickou cílovou skupinu, jež bude v daném případě zkoumána, tvoří členská

základna dané spotřebitelské organizace.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2. 1 ČESKÝ UŽIVATEL INTERNETU

Pro online výzkum je počet, struktura a chování uživatelů internetu stěžejní.

Základním informačním zdrojem jsou v podmínkách České republiky data a informace

ze systému státní statistické služby. Hlavním a zároveň koordinačním orgánem státní

statistické služby je Český statistický úřad. Ten uskutečnil ve 2. čtvrtletí 2006 Šetření

o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi

jednotlivci (týkající se především internetu), které navazovalo na šetření uskutečněné

v letech 2003 až 2005. Průzkumu se zúčastnilo 9 978 jednotlivců ve věku 10 a více let.

Referenční období prezentovaných údajů bylo v případě domácností - 2. čtvrtletí 2006,

v případě jednotlivců - většinou poslední 3 měsíce v období šetření. Dotazování

proběhlo metodou osobních rozhovorů s využitím osobního počítače (CAPI - Computer

Assisted Personal Interviewing).

Oficiální statistiky ovšem disponují ne vždy aktuální formou údajů. Současná data

mohou poskytnout soukromé společnosti zabývající se službami v oblasti výzkumu

trhu. Jejich marketingové studie jsou volně prodejné, zájemce za ně musí zaplatit. Platí

se však za kompletní studie, základní informace a trendy vyplývající z daných

průzkumů bývají různě publikovány.

Společnost Factum Invenio realizuje studii zaměřenou na využívání počítačů, internetu

a mobilních telefonů v České republice několikrát ročně již od roku 2000. Poslední

měření provedla v první polovině roku 2007. Studie Zpráva o českém internetu se

skládá ze dvou částí: iOmnimas a Zpráva o českém internetu. iOmnimas je šetření na

reprezentativním vzorku populace České republiky ve věku nad 15 let. Sběr dat je

realizován v rámci pravidelného šetření Factum Omnibus. Dotazování probíhá metodou

osobních rozhovorů (face-to-face). Vždy je dotázáno cca 1 000 respondentů. Zpráva

o českém internetu je šetření mezi aktivními uživateli internetu. Aktivním uživatelem je

osoba, která používá internet pravidelně nejméně jednou týdně. Dotazování probíhá

online. Velikost vzorku pro dotazování činí cca 1 000 respondentů.
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Taktéž od roku 2000 pravidelně sleduje aktuální informace o možnosti přístupu na

internet, prostředí přístupu, frekvenci a způsobu využívání internetu společnost GfK

Praha ve studii Internet Monitor. Aktuální informace na poli využití internetu přináší

pro 2. čtvrtletí roku 2007. Šetření je prováděno na reprezentativním vzorku populace

České republiky ve věku 12 - 79 let a účastní se jej 7 500 respondentů. Dotazování

probíhá metodou osobních rozhovorů s využitím osobního počítače (CAPI - Computer

Assisted Personal Interviewing).

2. 1. 1 ŠETŘENÍ O VYUŽÍVÁNÍ INFORMA ČNÍCH A KOMUNIKA ČNÍCH

TECHNOLOGIÍ V DOMÁCNOSTECH A MEZI JEDNOTLIVCI

Hlavní zjištění, jež vyplynula z uskutečněného šetření Českého statistického úřadu, jsou

následující.

2. 1. 1. 1 DOMÁCNOSTI

Osobní počítač (PC) má doma 36 % domácností (celkem 1,5 mil. domácností).

Připojením k internetu disponuje 27 % českých domácností (1,12 mil. domácností),

z toho 57 % z nich (636 tisíc) připojením vysokorychlostním (15 % z celkového počtu

domácností).

V Grafu č. 1 si můžeme povšimnout výrazného nárůstu počtu domácností vybavených

osobním počítačem a nárůstu počtu připojených domácností k internetu v roce 2006.

V roce 2006 se také výrazně změnil způsob připojení domácností k internetu. Značně

poklesl počet domácností připojených k internetu prostřednictvím vytáčeného připojení

(dial-up). Naopak stoupl počet domácností připojených prostřednictvím ADSL, tedy

připojených pomocí vysokorychlostního připojení. Příčinou bylo snížení cen a rozmach

nabídky ADSL připojení. Zvýšení počtu uživatelů internetu má rovněž za následek

neustálé snižováních cen osobních počítačů.

Nejvíce jsou osobním počítačem a připojením k internetu vybaveny domácnosti

v Praze (42 % domácností má PC, 37 % má připojení k internetu). Osobním počítačem
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jsou nejméně vybaveny domácnosti v Ústeckém kraji (25 % domácností má osobní

počítač), internetem domácnosti ve Zlínském kraji (19 %).

Graf č. 1 Vybavenost domácností osobním počítačem a připojením k internetu

24%

15%

2%

30%

19%

5%

30%

19%

5%

36 %

27%

15%

4 Q 2003 4 Q 2004 1 Q 2005 2 Q 2006

Osobní počítač Připrojení k internetu Vysokorychlostní připojení k internetu

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií

v domácnostech a mezi jednotlivci 2003, 2004, 2005, 2006 (vlastní zpracování)

2. 1. 1. 2 JEDNOTLIVCI

Uživatelem internetu je člověk, který s určitou pravidelností využívá služeb internetu.

(BLAŽKOVÁ, 2005)

Český statistický úřad ve svém šetření definuje uživatele internetu jako jednotlivce,

který použil internet v posledních 3 měsících. Tito uživatelé tvoří dle posledního měření

41 % populace ve věku od 16 let (3,54 mil. jednotlivců). Také počet uživatelů internetu

v letech 2003 až 2006 výrazně vzrostl, jak je patrné z Grafu č. 2.

Zaznamenány byly značné rozdíly v používání internetu podle věku a vzdělání. Nejvíce


[…]


zaslaný prostřednictvím emailu

Příloha č. 2: Dotazník pro členy SOS - Sdružení obrany spotřebitelů
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Příloha č. 1

PRŮVODNÍ DOPIS K DOTAZNÍKU PRO ČLENY SOS - SDRUŽENÍ

OBRANY SPOTŘEBITEL Ů ZASLANÝ PROSTŘEDNICTVÍM EMAILU

Dobrý den,

obracíme se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který je umístěn na
webových stránkách SOS - Sdružení obrany spotřebitelů.

Cílem je zjistit Váš názor týkající se navrhovaného zákazu kouření ve všech
hostinských zařízeních tak, abychom byli schopni prosazovat Vaše zájmy.

Dotazník je anonymní. Zjištěné údaje budou použity pro zpracování diplomové práce na
Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity a pro potřeby SOS - Sdružení obrany
spotřebitelů.

Dotazník je k dispozici online a bude přístupný pouze do 28. března, proto jej prosíme
vyplňte co nejdříve.

Pro vyplnění klikněte zde http://www.spotrebitele.info/dotazniky/index.php?survey=18

Děkujeme za Vaši ochotu.

SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, o. s.
Novákových 8, 180 00 Praha 8
tel.: +420 224 239 940, fax.: +420 224 239 941
www.spotrebitele.info

Poradenská linka 900 08 08 08 (8 Kč/min), členská linka 227 031 032, osobní poradny,
SOS magazín a další služby pro spotřebitele.
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK PRO ČLENY SOS - SDRUŽENÍ OBRANY SPOTŘEBITEL Ů
na téma:

NOVELA PROTIKU ŘÁCKÉHO ZÁKONA

Chtěli bychom Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je anonymní.
Zjištěné údaje budou použity pro zpracování diplomové práce na Ekonomické fakultě
Jihočeské univerzity a pro potřeby SOS - Sdružení obrany spotřebitelů. Cílem je zjistit
Váš názor na navrhovaný zákaz kouření ve všech hostinských zařízeních. Výjimka by
měla platit u podniků, kde je možné stavebně zcela oddělit nekuřáckou a kuřáckou část.

1. Kouříte?

□ Ano □ Ne

2. Vadí Vám v restauraci, když někdo kouří?

□ Ano □ Ne
POKUD NEVADÍ, POKRAČUJTE OTÁZKOU ČÍSLO 4.

3. Je zakouřené prostředí hlavní důvod, proč byste do restaurace nešli?

□ Ano □ Ne

4. Jsou podle Vás restaurace dostatečně viditelně označené, zda se jedná o
nekuřácké či kuřácké zařízení?

□ Ano □ Ne □ Nevšímám si

5. Máte problém najít v místě Vašeho bydliště nekuřáckou restauraci?
□ Ano □ Ne □ Nevyhledávám nekuřácké restaurace

6. Navrhovaný zákaz kouření v restauracích vnímáte především jako:

□ Ochranu před následky pasivního kouření
□ Přílišný zásah státu, ať rozhodnou sami návštěvníci, zda budou chodit do

kuřáckých nebo nekuřáckých zařízení
□ Diskriminaci kuřáků
□ Jiné ..........................................................................................................................

7. Navrhovaný zákaz kouření v hostinských zařízeních by se měl podle Vás týkat:

□ Všech hostinských zařízení, jak je navrhováno v novele tzv. protikuřáckého
zákona

□ Pouze vybraných hostinských zařízení, uveďte příklad .........................................
□ Žádného hostinského zařízení, s návrhem zákona nesouhlasím

8. Pokud by navrhovaný zákaz kouření platil, do restaurace byste šli spíše:

□ Na jídlo
□ Za zábavou
□ Z jiného důvodu ......................................................................................................

9. Pokud by navrhovaný zákaz kouření platil, navštěvovali byste restaurace:
□ Méně □ Více □ Stejně
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10. Jste-li kuřák, jak byste navrhovaný zákaz kouření v restauracích řešil?
□ Omezím kouření po dobu, kdy budu v restauraci
□ Budu vyhledávat ty restaurace, kde jsou stavebně oddělené prostory pro kuřáky

a nekuřáky
□ Půjdu kouřit ven před restauraci, jako se to děje v jiných zemích, kde už zákaz

platí
□ Jiné řešení ...............................................................................................................

Na závěr, prosíme, uveďte Vaše osobní údaje (data budou zpracována anonymně):

Jste:
□ Muž □ Žena

Váš věk:

□ Do 20 let □ 21 - 30 let □ 31 - 40 let □ 41 let - 50 let □ 51 let a výše

Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:
□ Základní
□ Vyučený(á)
□ Středoškolské
□ Vyšší odborné
□ Vysokoškolské

V současné době jste:

□ Podnikatel(ka)
□ Zaměstnanec
□ Student(ka)
□ Na mateřské dovolené
□ Nezaměstnaný
□ V důchodu
□ Jiné

Kraj, ve které bydlíte:
□ Hlavní město Praha □ Olomoucký
□ Jihočeský □ Pardubický
□ Jihomoravský □ Plzeňský
□ Karlovarský □ Středočeský
□ Královéhradecký □ Ústecký
□ Liberecký □ Vysočina
□ Moravskoslezský □ Zlínský

Obec, ve které bydlíte má:

□ Do 5 000 obyvatel
□ 5 001 až 20 000 obyvatel
□ 20 001 až 50 000 obyvatel
□ 50 001 až 250 000 obyvatel
□ Více než 250 000 obyvatel

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI!