## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Obchodu a cestovního ruchu

**Student:** BOUKALOVÁ Andrea

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Možnosti online dotazování v ČR

**Oponent diplomové práce:** Ing. Václav Ransdorf

**Povolání oponenta:** Soudní znalec, zastupující předseda SOS

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použité data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Doporučíte SOS změnit systém online dotazování, nebo stávající systém umožňuje dostatečnou funkčnost?

Otázka 2: Jak často podle Vašeho názoru lze realizovat online výzkumy na členské základně SOS?

***Datum:*** 25. 09. 2008

***Podpis oponenta diplomové práce:***